
 

23_12 

SOGESID S.p.A 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 32, COMMA 2, DEL DLGS. 50/2016 E S.M.I. 

 

ACQUISIZIONE DEL RINNOVO ANNUALE SOTTOSCRIZIONE DI SICUREZZA DEI FIREWALL. 

PREMESSO CHE 

la Sogesid S.p.A. rientra nella definizione di “organismo di diritto pubblico” di cui all’art. 3 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i. e, pertanto, per l’acquisizione di lavori, beni e/o servizi, è tenuta all’osservanza delle 

disposizioni contenute nel predetto Codice. 

CONSIDERATO CHE 

- con nota prot. n. C-0000047 del 12/01/2023, il responsabile del Servizio Information Technology 

ha ricordato che il prossimo 5 febbraio scadranno le sottoscrizioni di sicurezza dei Firewall, che 

garantiscono la manutenzione hardware degli apparati gestiti e l'aggiornamento delle definizioni 

di sicurezza e protezione, chiedendo, quindi, di procedere tempestivamente all’acquisizione del 

rinnovo; 

- il costo di tale rinnovo, identificabile sul mercato con il codice identificativo N° 2 FC-10-00208-

950-02-12 FortiGate-201E 1 Year Unified Threat Protection (UTP) (IPS, Advanced Malware 

Protection, Application Control, Web & Video Filtering, Antispam Service, and 24x7 FortiCare), 

è quantificato in un importo totale stimato in € 7.500,00 

- con determina prot. C-0000091 del 19/01/2023 il sottoscritto è stato nominato Responsabile del 

Procedimento; 

- tenuto conto dell’urgenza, si è provveduto a richiedere, tramite mail, un preventivo ai seguenti 

operatori economici: 

- Var Group S.p.A. che ha offerto un importo di € 6.900,00 

- Virtual Logic Srl che ha offerto un importo di € 7.431,70 

- Il Servizio Controllo di Gestione e Rendicontazione, con mail prot. n. 0000174 del 27/01/2023, ha 

rilasciato il proprio nulla osta circa la copertura della spesa. 

VISTI 

- la legge 11 settembre 2020 n. 120 “Procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici 

durante il periodo emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia”; 

- l’art. 3, comma 1, della medesima legge ai sensi del quale “Gli affidamenti diretti possono essere 

realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti 

nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016. (…)”; 

- il decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito dalla legge n. 108/2021, in particolare l’art. 51 

(Modifiche al decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76) ai sensi del quale: “1. Al decreto-legge 16 luglio 

2020 n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, sono apportate 

le seguenti modificazioni: a) all'articolo 1: (…) 2) al comma 2: 2.1. la lettera a) è sostituita dalla 

seguente: "a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, anche 

senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui 

all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;" 

(…); 

- la Procedura Operativa Aziendale PO 07. 

prot. n. C-0000238 del 06/02/2023

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032


 

23_12 

 

TUTTO QUANTO SOPRA PREMESSO, CONSIDERATO E VISTO  

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

DETERMINA 

di procedere all’affidamento diretto del servizio di che trattasi individuando i sottoindicati elementi 

essenziali del contratto: 

- Oggetto: Rinnovo annuale sottoscrizione di sicurezza dei Firewall: 

- Affidatario: Var Group S.p.A - P.IVA 03301640482 con sede in via Piovola, 138, 50053 

Empoli (FI); 

- Durata: 12 mesi  

- Costo complessivo dell’appalto: € 6.900,00, oltre IVA ed oneri di legge se dovuti. 

- Procedura: affidamento diretto ai sensi della normativa vigente. 

ATTESTA 

ATTESTA CHE 

- tale affidamento risponde ai principi di tempestività, efficacia ed imparzialità; 

- l’affidamento rispetta il principio di trasparenza, rotazione e parità di trattamento di cui all’art. 36 

comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016, nonché tutti gli altri principi stabiliti all’art. 30 del D.Lgs. n. 

50/2016; 

- l’operatore ha già prodotto la dichiarazione sostitutiva ex DPR 445/2000 in merito al possesso dei 

requisiti generali e all’insussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016; 

- procederà agli adempimenti necessari al perfezionamento dell’affidamento, ivi inclusa la 

comprova dei requisiti dichiarati dall’operatore economico secondo quanto previsto dalle linee 

guida ANAC di attuazione del Dlgs 50/2016 e s.m.i. e dalle procedure aziendali. 

 

 

         Dott. Salvatore Cultrera 

 

Attestazione di conformità della procedura alla 

normativa vigente e presa d’atto dell’affidamento e 

autorizzazione alla spesa per gli importi sopra indicati 

da parte del Procuratore Speciale (giusta procura rep. n. 

5060, racc. n. 3331, reg. il 6 aprile 2022, serie 1T al n. 

10810) 

Dott. Massimo Anitori 

 

 

Pubblicato il 19/04/2023


